¶ De quarta virtute morali que est quedam mediocritas circa cupiditatem honorum duo in extu ponuntur. Primum dicit hanc virtute similiter se habere circa honoros: sicut se habet liberalitas circa pecunias. Secundo declarant  
e iii

## Magnificētia 7

vicia ipsi exposita: actus eorumdem: inter que hec virtus que nomine caret  
in medio est: potest tamē vocari ut supra diximus modestia quedam. ¶ Et  
quoniam Aristoteles: cuius sententias in hoc opusculo imitamur: pauca de hac  
virtute dixi: ideo et nos ad ea que in textu sunt pauca ipsius dicta hic pone-  
mus. ¶ Quoz primū est hoc. Sicut in capicēdīs dandisq; pecunīs: medio-  
critas est laudabilis: exuperatio vero et defectio vituperātur. sic est in appeti-  
tione honorū. Reprehendimus enim ambiciosum hominē in quo est exuperatio  
atq; honoris appetitiōe vacante: in quo est defectio. illum quia plusq; opor-  
tet et unde nō eportet honorē appetit: hūc quia ne ob res quidem honestas  
honorabilis affici vult: cum autē qui circa honoꝝ appetitione mediocriter se  
se habet laudamus. Et ideo sicut circa pecunias ponitur virtus: propterera  
quoniam contingit ipsis bene et male utri. sic et circa honores ponenda est.  
¶ Secundū. Quēadmodū cupiditatē pecunie q̄ est affectio quedā animi po-  
suimus obiectū proximū liberalitatis: ipsam vero pecunia remotū. Sic cupi-  
ditas honoꝝ est proximū obiectū huius virtutis et honor remotū. ¶ Tertiū  
Estum hec virtus nomine caret: ideo cotendere de ipsius loco tanq; regione  
vacua videntur vicia extrema. Nam ambicioſus videns cum qui vacat cu-  
piditate honoris deficere a medio virtutis: putat se illud medium tenere. et  
hic rursus conspiciēs ambicioſum exuperare medium: in ipso medio se esse  
affirmat. ¶ Quartū. Licet interdū ambicioſum laudamus: tanq; virilem et  
rei cupidū pulchre: et quādoq; reprehendimus laudantes cum qui vacat app-  
etitione honoris: tamen nō est respectu eiusdē. Sed cū ambicioſum laudamus: id pleriq; seu vulgus ipsum referimus. quia  
magis q̄ pleriq; rei pulchre est cupidus. honor ēm̄ est res pulchra et premiū  
virtutis. sed cum eundē reprehendimus ad id qd̄ eportet respicimus: quia ma-  
gis quā eportet honores affectat. Et similiter posset dici de eo qui omnino  
cōtemnit honores. ¶ Quintū. Hec virtus ad ambitionē compata: videtur  
esse vacuitatē appetitionis honoris. Ad vacuitatē autē appetitionis cōparata:  
ambitio putatur. quod quidē et in ceteris videtur esse virtutibus semp̄ enim  
mediū cū cōparatur ad aliquā extremitā: videtur esse alterū. ut fuscū ad albiū  
videtur esse nigrum. et rursus ad nigrum videtur esse album.

50 At enim et liberalitati et huic virtuti que est circa honores:  
duo p̄clarissime virtutes cōiuncte sunt magnificētia et mag-  
nanimitas. Quoz magnificētia sublimior quedā liberalitas  
est circa sumptus ingentes et magnos. ut si quis ad usum po-  
puli theatrum edificet aut ludos exhibeat Megalenses: aut  
gladiatoꝝ munus: aut epulū publicū. hec enim et huicmodi  
que priuatum supra modum excedunt: splendorem quendā  
habent eximium: nec liberalia modo sed etiā magnificētia

## Magnificētia:

49

Dictū. i.

Dictū. ii.

Dictū. iii.

Dictū. iii.

Dictū. iiiij.

## Magnanimitas.

videntur. Magnificentia igitur ad liberalitatem talis est.

**C**odemq; modo magnanimitas ad illā alias virtutē que circa honores versat. Est em̄ fere eadē: nisi q; magnitudine animi propositoq; sublimi excedit. ut si maximis dignus sit maximos sibi honores arrogare non vereatur.

De magnificentia et magnanimitate tractans primo ostendit convenientiaz eaz cū duabus proxime precedētibus virtutib;. Scđo differentiā ab eisdē. **T**heatrum locus est spectādi ludos et latine visoriū dici potest: q;le magn⁹ Pompeius ex quadro lapide Reme struxit: qđ postea Nero insano luxu de auravit. **L**udos Adegaleses. Adegalesia dies qui dicatus erat magne matri deoz ceremonijs dictus est. Ludi quoq; qui celebrabant ante templū in ipso magne matris aspectu. Adegalesia dicebantur: ludi Adegaleses. De qbus Linus in bello Macedonico. Marcus Junius Brutus edem magne matris deum in palacio dedicauit. et ludos ob eam dedicationē factos Adegalesia appellauit. Adega em̄ magnū dicit. **E**pulū solēne et proprie publicum significat iuuium in p̄patulo ciuib; exhibitū sive in dedicatiōe templi: sive in triumpho: sive in funere: sive ludoz causa. Ut aut et hec pauca hic dicta de magnificētia et magnanimitate clariss intelligent. Adducā et alia q; de ipsis dixit Aristoteles in. iii. Ethicoz. Et de magnificētia hoc est. **P**rimū dicatum. Magnificētia licet circa idem versatur cum liberalitate: videlicet circa pecunias. differet tamē ab ea dupliciter. **P**rimo. Quonia liberalitas extēdit se ad omnē v̄sum pecunie et nō solum ad sumptus. sed magnificētia nō nisi cit̄a sumptus versatur. **S**econdo. Quia liberalitas versat circa paruos vel mediocres sumptus. magnificētia aut̄ solum circa magnos et in opere magno: vt nomē eius indicat. Nam magnificētia dicit quasi magni effectrix. Ex quo sequit. **T**ertio. Magnificētia p̄supponit liberalitatē et non econtra. Et idco omnis magnificus est liberalis et no econtra. quonia sumptus facit quos oportet et vt oportet: qđ est propriū liberalitatis. **T**ertium. Sumptus magnificētiae licet sit maximus: tamē est decens et ad ipm facientē: et ad opus in quo sit talis sumptus. Ille aut̄ sumptus dicitur decens ad opus quo ipsum opus dignū est et opere dignus sumptus. Decens etiā sumptus ad facientem dicitur: quādō facies habet rationem et conditionis sue et facultatū quas habuerit. Et ppter hoc magnificus similis est scientiam scit quid ipm decat et quomo magnos decenter faciat sumptus. **Q**uartum. Magnificus honestatis causa cū voluptate et sine parsimonia magnos facit sumptus. Idem et scđm pater. Quia hoc est commune oib; virtutibus: vt opus eaz fiat honestatis grā et cū voluptate. **T**ertiu pbat. Quia vt dictū est. Magnificus facit sumptus dignos opes: vel etiā exupabit ergādo. Exacta nāz ratio sive supputatio sumptui ad pusillitatem: que est vicium per defectionē attinet. atq; potius quo nam pacto pulcherrimū maximeq; decēs fuerit ipm opus. Piderbit: quā quātū p̄stiterit: et quo nam modo effectū per nūmos fuerit sumptus. et ppter hoc equali sumptu magnificētia faciet opus. **Q**uintum. Magnifici est facere sumptus in opera maxime honorabilia: qualia sunt extrusiones:

*sī Magnanimitas.*

*theatrum*

*Ludi Adega-*

*lenses.*

*Epulū solēne.*

*Dicta. x. de*

*magnificētia.*

*Primū.*

*Secundum.*

*Tertium.*

*Decēs sump-*

*tus.*

*Quartū.*

*pussilatus*

*Quintū.*

# Magnanimitas.

officium magnifici

Sextum.

Septimum.

Octavum.

Ventosus

Nonum.

Decimum

Dicta. xij. de  
magnanitate

Magnanimitas <sup>SI</sup>

Scdm

Tertium.

Quartum.

et dedicationes temploꝝ ac sacrificiaꝝ ea que ad rem publicā liberaliter sunt et magis in illa que diuturno tempore persistere possunt. Ad seipsum autem non facit magnificus sumptus nisi in his que sunt semel: ut in nuptiis et si quid aliud fuerit tale. Atque in universis id quod deceat obseruabitur. Non enim cadet diis et hominibus: non eadem temploꝝ atque sepulchris accommodantur. ¶ Sextum. Qui in paruis rebus aut mediocribus per dignitatem sumptus facit: liberalis dicitur et non magnificus. Magnificus enim est magnos sumptus facere et in ope magni non ut dictum est. ¶ Septimum. Parcer non erit magnificus: cum enim non facultates ex quibus magnos decenter faciat sumptus, quod vero aggreget stultus est. nam preter dignitatem facit: et pater id quod oportet. Non est tamē impossibile in paupre habitu magnificet generari, quia habitus virtutis potest generari ex actibus interioribus voluntatis frequenter eliciti: sive opibus exterioribus: ubi non adest facultas exercendi in actus exterioribus. Sed quoniam quod non videtur alicui possibile: hoc autem non vult aut renuntiatur vult. ut est sententia divi Augustini. Quapropter paupere non habeat facultates ex quibus magnificos faciat sumptus: aut non elicere aut leviter elicere illos actus interiores quibus in se generare posset habitu magnificet. ¶ Octavum. Qui exuperat mediocritatem faciendo magnos sumptus ultra id quod oportet vel ubi non oportet: vocatur sordidus aut vetustus: ut dicit Leonardus Arretinus. nam parvus in rebus multa consumit: et splendor incōcime captat, nūc histriobus nupciali apparatu epulū prebens: et comedens exhibet chorū subministrans in corpore translati purpuram: et omnia talia non honestatis sed ostentationis divitiaz causa facit: ut beamines in admiratione sui cōvertat. atque ubi multos decet facere sumptus: parvus facit. ubi vero opus est parvus: magnes. ¶ Nonum. Qui in faciendo magnis sumptibus habet vicuum defectus: vocatur pusillus. Et talis debet in eo quod decet circa universa: nam maximis sacris sumptibus in partio perdit de coru. et quid facit: ut de differendoq[ue] facit. consideratq[ue] quo nam pacto quam minimos faciat sumptus. et etiam querit de magnitudine sumptuum: cūtra q[ue] m[ax]iora quod oportet se facere putat. ¶ Decimum. Extrema inter que mediat magnificetia: vicia quida lunt: non tamē aſſeruntur, prout p[ro]ferre quod neq[ue] detrimet: sunt alii: nec sunt nimis deformia. Hec igit[ur] de magnificetia sufficiant. Restat recēdere dicta ab aristotele de magnanimitate. Quorum hoc est primum. ¶ Sicut se habet magnificetia ad liberalitatem: sic magnanimitas ad illa virtutem que est medieceritas appetitionis honorum. Et sicut magnificetia superat magnitudine liberalitatem: sic magnanimitas superadictam virtutem. ¶ Secundum. Qui parvus merebit honores et bisce se dignum putat: modestus quidem est sed non magnanimus. Magnanimus enim est qui magnis est dignus: et dignum se magnis censes. Unde magnanimitas in magnitudine sicut pulchritudo in corpore magno. Sicut parvus vero verbali quide sunt: et membris cōmensurati sed non pulchri. ¶ Tertium. Magnanimus magnitudine quidem rei extremus est, ratione autem eius quod oportet: medius inter sumptuosum seu inflatum opinione sui: qui est indignus et magnis dignus se censes: inter pulchritudinem qui se dignum minoribus quod dignus sit existimat: et maxime si magnis dignus est, quod em faceret si tantus non esset dignus. Quia propter magnanimum mediocritatem tenet: quoniam dignus eo se censes: quo dignus est illi vero exuperant et deficiuntur. ¶ Quartum. Magnanimus cum sit maximis dignis: necesse est ut sit omni virtute preditus. Melior enim maiora semper cretur. et optimus maximum quod propter nisi magnanimus sit optimus: hoc est omni virtute preditus

## Magnanimitas.

nō esset maximis dignus. Et ideo ad magnanimum pertinet id quod in rnarē virtute est magnū. ¶ Quintū. Magnanimitas est ranc̄ ornamentū quod tam virtutū. nam maiores effici iplas et sine illis ipsa nō sit. Quāobrem dīscile est vere magnanimum esse: nō enim esse potest si non omnis probitas assit. ¶ Sextū. Magnanimitas maritine versat circa honorēs et in honorationēs. Nam magnanimitas versat circa id quod maximū inter bona externa: sed tale est honor. Quoniam id omnes affirmat esse maximū quod dīs iplis tribuitur: et quod maxime homines qui sunt in dignitate affectant: tale aut ē iste honor. ergo. et cetera. ¶ Septimū. Magnanimus pro his honoribus qui et magni sunt et a studiis seu bonis hominib⁹ offerunt: moderate letabitur tanq̄ se dignis: vel minoribus etiā. Virtuti enim pfecte nullus dignus honor exhiberi potest. Acceptabit tamē eos quoniam maiora nequeant exhiberi. sed eos honorēs quos quicquid homines etiā prauis tribuitur parvūdēt omnino: nō sunt enim se digni. similiter parvūdēt et in honorationēs: nō enim iuste fieri etiā ipsū possunt. ¶ Octauū. Licet magnanimus maritine versetur circa honorēs: tamē et circa diuitias et potestates et oēs prosperitatēs et fortunē: quecumq; euenerit modo: moderate se habebit et neq; vebemēter in prosperitate letabitur: neq; nimū in aduersitate dolerit. Qui enim honor: qui omnū externoꝝ bonoꝝ est maximū videtur parua. Huius et cetera parua. et cetera. Quapropter magnanimi temporeſ es evidēt. quia nibil estimant ultra id quod re vera est. ¶ Monū. Prosperitatis fortune vident̄ aliquid ad magnanimitatē aduocere. quoniam magis magnanimos faciunt. a quibusdā enim honorantur. quoniam habent quandam excellentiā. Omnes autē bonum excellens dignum honor: putatur. Nec autē vera iudicēt solis bonus est honorē dignus. quoniam honor est premiū virtutis. tamē bi⁹ qbus et virtus et prosperitatis fortune insunt: digni magis honore cōsentur. qui vero sine virtute prosperitatis habēt: hi nō iure scipios dignos magnis honorib⁹ cōsent: neq; magnanimi recte dicunt. nō enim sunt hec sine virtute. ¶ Decimū. Magnanimus nō est periculox cupidus. propter quia res paucas magni facit. Nec pro parsuis rebus subit pericula: sed lollū pro magnis. atq; cū in periculo versat. vite sine nō parct quasi nō sit dignus oīno viuere sine rebus magnis: pro qbus subit picula. ¶ Undecimū. Magnanimus est talis ut beneficia offerat. et pudeat ipm si suscipit beneficia: in retribuēdo maiora beneficia offerat. Est cū id quia suscipit inferiorē eo qui statuit beneficia: ipse vero vult superiorē esse. Et propter hoc etiā magnanimi est nemini aut vir precari. dare aut auxiliū alijs. pempte. ¶ Duodecimū. Magnanimi est ad eos homines qui sunt in dignitatibus constituti. prosperitatibus videntur fortune magnū se exhibere ad medios aut mediocres. illos enim supare difficile est et glorioſū: hos autē facile et inter illas quide gloriarī nō est ingenerosum. inter humiles autē est importunū. quē admodum viribus cōtra imbecillos stendere. ¶ Tredecimū. Magnanimus videtur esse ociosus et tardius. quoniam ipsius est paucas res agēdas aggredi. magnas autē et preclaras: ubi sc̄z magnus est honor vel opus. ¶ Quartū. decimū. Necesse est magnanimum palam tam odisse quā amare. et magis curare veritatem et opinionē. et aperte loqui ac agere: quoniam metuentes est et cultare. ¶ Quindecimū. Magnanimus nō potest ad alium vivere nisi ad solum amicū. est enim hoc servile. Quia propter et oēs adulatores serviles sunt et omnes humiles adulatores. ¶ Sedecimū. Nec est proclivis ad admīrandū. Admiramur enim magna. Apud magnanimum autē nibil est magnū.

Quintū.

Sextū.

honor maximū bonum.

externū.

Septimū.

Octauū.

Nonū.

Decimū.

Vndeū.

Duodecimū.

xiii.

xiiii.

xv.

xvi.

## Adansuetudo.

xvii.  
xviii.

xix.

xx.

xxi.

xxii.

Ira

¶ Decimaseptimum. Nec est memor iniurie sibi illata. Non est enim magnanimi meminisse iniuriarum: sed potius easdem despicer. ¶ Decimamoctauum. Magnanimus non loquitur de hominibus nec eum ut ipse laudet nec ut alij reprobent aut est ipsi cure. Et ideo nec est laudator nec maledicu nec in imicos quidem nisi ob stumelia. ¶ Decimunonu. Magnanimus magis eligit possidere res honestas sine fructuorum alias fructuosas utilesque est eum hoc sibi sufficiet et minus alioz indigentis. ¶ Vigesimum. Magnanimi motus est tardus: et vox gravis. ipsa locutio tarda. Non enim appetat is qui circa paucia studet. nec est vehemens qui nihil estimat magnu. Acumen aut vocis et celeritas propter hec ipsa fieri solent. ¶ Vigesimumprimu. Licet pusillanimus deficiat a mediocritate quam tenet magnanimus: et presumptuosus seu inflatus opinione sui candide exuperet: tamē bi nō videntur esse mali quippe cum mala nō faciat sed abhorret. Pusillanimus enim meretur quidem bona: sed seipsum his privat: ideo seipsum ignorat. Nisi enim seipsum ignoraret appeteret ea quibus est dignus cum sint bona: que naturaliter ab omnibus appetuntur. talis autem operatio facit ipsos deteriores. dimouet enim sele et a claris actibus et officiis: quasi sint indigni et a bonis externis simili modo. nec tamē sunt dementes: sed potius pigri ad videndum ea quibus sunt digni. Sed plumpetuoli seu tumentes quasi sint digni res eas aggrederiuntur que honorant: vestituras et gestu et similibus ornatis: et prosperitates suas manifestas esse volunt: de ipsis etiam dicuntur: ut honorentur. Sed tales stolidi ac dementes sunt scipiosque ignorantes: et ideo redarguntur. ¶ Ultimum. Magnitudini animi magis opponit pusillanimitas: et inflatio seu presumptio. sit enim magis in hominibus: et peior. Quoniam peiores sunt qui obmittunt facere bona que possunt: quod qui faciunt quod non possunt.

52 Proxima est mansuetudo: et ipsa quoque aduersus cupiditatem constituta: non pecuniarum nec honorum: sed virodictarum. Est enim ira vlciscendi cupiditas: cui resistit mansuetudo: ne plus minusve equo effatur. Huius excessus iracundia. defectus vero segnies: utraque in vicio. Mediocritas vero laudabilis: que et pro quibus et aduersum quos et quantu opozet irascitur. ¶ Hic ille sublati in me oculis: quasi admiratur: mediocritatem inquit istam: cetere quidem virtutes que adhuc a te commemorate sunt: recte suscepisse videbant. Mansuetudo autem admiror si hanc suscipiat mediocritatem. Jam enim si hoc fatemur: illud quoque confitendum erit: iram quodam esse laudabilem: de quo ut tibi verum fatear: valde equi-

## Adansuetudo.

dem subsiste, quas vero causas ambigendi habeam: si nō tibi  
mea hec interpellatio molesta sit: conabor exprimere. **C** Tu  
vero inquestios arbitratu tuo: nō enim mei causa sermo hic insti-  
tutus est, sed tui. **C** Puto igitur inquit nullā iram esse lau-  
dabilem: neque cum virtute: quando omnis virtus laudabilis  
est: virtus enim excellentia et prestantia dicit. Nihil vero est  
omniū: quod nō absque ira melius faciant homines que irati.  
Quid enim est ira: nisi ebullitio quedā et concitatio: maturo  
stabiliter consilio: et tranquillitater rationis aduersa. Itaque nō  
alia tam crebro penitēda hominibus incidunt: que illa que per  
iram geruntur. Nam recta quidem illa ratio: qua nulla care-  
re virtus potest sedationem animi serenitatemque requirit.  
Ira vero perturbat et cōcitat: ut non solū mētis iudicium sed  
corporis etiam laudabiliē statum peruerat illa quidē atque  
detorqueat. Furentes oculi: et tremētia labra: verba interru-  
pta atque infracta: iactatio brachiorū insana. pgressio amēs:  
hec autem (vt pace tua dixerim) furori propiora mihi vide-  
tur que virtuti. Atque per absurdū est rectam quidē rationem  
in virtutibus dominari dicere: iram vero que nos a recta  
ratione dimouet in virtutibus esse aliquādo fateri. Et hūc  
seruaturū esse modum in rebus agendis credere: qui in se,  
ipsum modum nō seruat. Vident̄ porro et sapientes viri hoc  
ipsum quod modo dixi apertissime testificari. Sunt enim  
vt videmus libri cōplures aduersus iram ab illis conscripti.  
Qui vero contra inrascentiam scripserit: nemo adhuc (qd  
equidem sciam) repertus est: quasi non irasci laudabile sit;

*que sequuntur Iram:  
aut posic fructūdiam.*

## Adansuetudo.

54

irasci vero viciōsum. Quod si iram nūnq̄ esse laudabile constat. sequitur ut mediocritas nulla eius sit. sed omnē penit huiusmodi perturbationē animi esse improbandā. **C**um ego. non ignoro inq̄ ista ita dici solere ab his qui cōtra Peripateticos disputant. Sed tamē refert quod quisq; senciāt. Queris excāndescētiām istam vehementemq; iracundiam probem. negabo quidē atq; detestabor. Quid enim amētius: quid furorū similius. Queris rursus num in irascentiā et segniciē in omni tēpore laudem. Hāc rursus in vicio diuīcam atq; reprehendā. Et enim peto abs te. si seruus parentem verberet tuūz: aut si virginī vim afferat. num tu hec aspiciens tranquillo animo esse debeas: vel potius quodam motu animi ad infringendū illius contumeliam insurgere. Respondebit profecto pietas ipsa et ratio reprehendendū esse temisi pro tanta parentis filieq; iniuria indignationem suscipiat et ad vindicandū cum acritate quadam vehementiōri perciteris. Quid enim queso agat filius contumeliam parentis indignam cernens. Stabit credo eodem animo atq; vultu: quo fuerat prius: nec eum tam charissimi et cōiunctissimi iniuria cōmouebit: Et quis nō hunc detestetur atq; reprehendat. Ita fit: vt ira quedā nōnūnq; laudabilis sit: et nō irasci in vicio repouaf. Videtur porro neq; sensum neq; mētem habere: qui vīsq; adeo hebes atq; dissolutus est vt neq; doleat/ neq; grauiter ferat: cū patrie: cū parētibus: cū filijs: cum ceteris quos charissimos habere debeamus: cōtumelie inferunt. Neq; sane verum est quod dixisti. nihil esse omnium

Jra

## Adansuetudo.

quod nō absq; ira melius fiat. Iuvant enim interdū et certe  
decent stimuli quidā et motus animi vehemētiores: pro indi-  
gnitate flagicij nō imerito suscepit: qui nos ad pietatem  
fortitudinēq; impellit. Nam q; aīs, neminem adhuc cōtra  
imrascētiā scriptitasse. ignorare mihi Aristotelē videris.  
qui ybiq; scriptorū suorū segniciem et imrascētiā istam ma-  
gnopere dāmat. Itaq; ut tu iracundū illum furēti: sic ego  
dissolutū hunc et segnē mente capto assimilabo. Qui nec sen-  
tire/nec curare/nec affici vlla re videatur. Sed hec satis. ad  
reliqua instituti operis reuertamur.

**A**dclarans septimā virtutem que est māsuetudo. Primo ostendit actum  
simul et obiectū ipsius. Deinde extrema viciosa. inter que est mediocritas lau-  
dabilis circa iras. Tertio pponit quatuor rationes Stoicorū. quibus Adar-  
cellinus ostendit nullā iram esse laudabile: ppter hec nullam esse mediocri-  
tatem seu virtutem in ira. Quarto Leonardus fatetur se non ignorare rati-  
ones adductas a Adarcellino suis Stoicorū. qui oīm iram esse vituperādā  
putant. et in hoc dissentiunt a Peripateticis. Et ibidē ostendit excandelē-  
ciam ire nō esse laudabile: immo detestandā. Quinto addicit rationes qbus  
ostendit cōtra Stoicos imrascētiā et segniciē seu vacuitatē ire nō omni tpe  
esse laudabile. Et ex hoc excludit quandā iram nonumq; esse laudabile. Sexto  
respōdit ad rationes Stoicorū: quas Adarcellinus adducerat in oppositum.  
Ultimo iracundū assimilat furenti et segnē seu vacantez ira mente capto.

**M**on pecuniarum et honorum ut precedētes proxime quatuor virtutes.  
**E**st enī ira. Probat quod dixit p diffinitione ire: que etiā ponitur apud  
Aristo. i. de Dia. C equo. i. quā decet. C Efferatur. i. occidē vel cōmouetur.  
C Segniciē. i. imrascētiā seu vacuitas ire. C Itaq; in vicio. i. tam ira-  
cundia q; segnities sunt vicia et digna reprehēsione. C Dic ille. Adarcelli-  
num intelligit C quasi admiraref. i. q; dixi in ira esse mediocritatē laudabile  
C mediocritate inquit istam. Oratio admirantis est et semiplena: cuius sen-  
sus est. quē infra expressit cum dixit. Adansuetudo aut admiror si hanc sufci-  
piat mediocritatem. Quius admirationis subiungit causam: cum dicit. Nam  
enī si hoc fatemur. et c. C Subsistit. i. contra lito. dubitando vel negando  
aliquā iram esse laudabile. C Ambigendi. i. dubitandi. C Interpellatio. i.  
interruptio sermonis tui C Tu vero. Verba Leonar. qbus fatetur interpel-  
lationē Adarcel. nō fore sibi molestam C Arbi:tratu tuo. i. pro volūtate tua.  
C Hic sermo. s. de p̄lia morali C Muro igit inquit. Incipit Marcellinus  
adducere rationes Stoicorū. qbus nūrū ostendere cōtra Peripateticos mul-  
lam iram esse laudabile. et per sequēs neq; cū virtute. C Virtus em̄ prima  
ratio. cuius prima p̄positio clarius sic poneretur. Itulio modo id laudabile

52

53

## Mansuetudo.

vel cum virtute esse potest: sine quo opus melius laudabiliusq; p̄ficeretur. Et huius probatio est in textu. Virtus em excellentia et prestantia dicit. Deinde subditur minor cum eius probatione ibi. Nihil vero est oium. t.c. Et probatio minoris est duplex. Quarum prima accipit ex definitione ire materiali. Prior enim definitio eius erat formalis teste Aristotele secundo de Anima. Secunda vero ex effectu eiusdem. Atque per absurdum. t.c. Secunda ratio que potest sic formari. Valde absurdum est id quod nos a recta ratione dimouet aliquando esse in virtutib; si nulla virtus carere potest recta ratione. Ira autem hoc efficit. ut patet ex his quibus probavit minorē precedēs rationis ibi. Nam recta quidē illara. t.c. Et hūc seruatū esse. t.c. Nonit tertia ratio que sic formatur. Per absurdum est credere hūc seruatū mediocritatem (sine qua nullus est) in rebus agēdis qui in seipso modū non seruat. sed iratus nullū in se modum seruat ut manifestū est ex predictis. ergo. t.c. Vident porro et sapi. Ponit tur quarta ratio sumpta ex signo et est manifesta ex textu. Quod si irā. Resumit conclusionē predictaz quatuor rationū. et ex ea infert propositum suum.

¶ Tū ergo. t.c. Leonardus anteq; respōdeat ad rationes sup̄atas: primum facit se nō ignorare ipsas fuisse ad intentionē Stoicorum dissidentium in conclusione carundē rationū a Scriptateticis. Queris excandescētiā istam. Hoc se nō probare seu nō laudare iracundia quae est experientia ire: immo ostendit eam esse detestabilem. hoc est abominabile et vituperandā: per hoc quoniam est simili amētie et furorū. Queris rursum. Ostendit inrascentiā que est defectus ire nō semper esse laudabile: et iram quādōq; esse necessariā ad opus virtutis p̄ficiendū. Et em peto. i. interrogō. Virgini vi afferat. i. filie tue stuprū. Dec. i. verberationē patris tui et stuprū filie tue. Trāquillo animo. i. omni perturbatione ire vacante. Quodā motu animi. hoc est ira. Ad infringendā. i. vt frangas ac cōpescas pena. Cōtumelia. quā insert parenti vel filie tue. Cōtumelias. inquit Licero in veteri Rheto. est per quam sanguine coniunctis patriae benivolis officium diligens tribuitur cultus. Cōcitatate quedā vchémētiori. hoc est ira. Cōpēteris. i. cōmemoraris: furor quodā accenius. Cōstabat credo. Eodem animo per Ironiam loquitz ideo per strarum sensum intelligit. Cōtumelias parentis cernens. Cōtumelias. i. ex predictis sequitur. et est cōclusio p̄ opinionē Scriptateticorum contra Stoicos. Neq; sane verum est. Respondeat ad primā rationem Stoicorum adductā a Marcellino in oppositū per interēptionē minoris. Nō imērito. i. accedēre causa. Cōpētate fortitudinē. Et due sunt virtutes que quādōq; indigent excitatiōne ire: vt opus carū recte et laudabiliter perficiat. Est em ira impetuosissima animi excitatio ad pericula capessenda. vt dicit Aristoteles tertio Ethicorum. cirans Homerū ad suum propositū ostendendū. et per hoc etiā simul solute sunt sequētes due rationes. Nam quod ait. Soluit quartā rationē similiter per interēptionē. Cōbiq; scriptorū suorū. i. ubi scriptit de ira. vt in. iii. Ethicorum. Atque. Cōcludens propositū ostendit nō solum iracundia esse in vicio et simile furenti sed etiā dissolutū. i. omnino vacantē ira. quē assimilat mente captio. i. amenti. Mente captus auctor Sēlo dicit. cum mens ex hominis potestate abiit. Cōfici. i. cōmemorari et excitari. Quenam copiose Leon. disseruit de māsiuetudine ostendēs ipsam esse laudabile mediocritatē ire. et de extremis viceis que sunt per exasperationē et defectū ire. ideo superfluum est hic cōmemorare eadem dicta ab Aristotele in. iii. Ethicorum. Qua-

Māsiuetudine  
die. viij. dicta

## Affabilitas.

Ppter solum illa adijsiam que hic omissa sunt. Et hoc est. ¶ **I** Primū. **M**an  
sueti est perturbatione animi vacare et non duci a passione ire: sed pro his et  
in tāto tempore irasci ut ratio iuber. ¶ **S**ed mā mansuetus est miris et potius  
clemens et vindictus. nam p̄p̄tior est ad dandā venia et vindictā capiendam.  
¶ **T**ertiū. Qui omnino vacat ira et nō irascit pro ḡbus oportet et sic de aliis  
circumstantiis nō est aptus ad vlciscendū et ideo est in vicio nam p̄ferre cotu-  
melias et suos negligere seruile est. ¶ **Q**uartū. Licet supabundantia ire fiat  
per oēs circumstantias. Tame nūq̄ inest eidē scdm om̄es. Malū enī quia est  
corruptiū sui subiecti: destruendo subiectū sc̄plum perdit. et si integrū sit:  
intollerabile fit. Sicut dolor scdm oēs species morboz simul ab uno corpo-  
re tollerari nō posset. ¶ **Q**uintū. Tres sunt species viciū exuperationis ire  
¶ **P**rimū habent iracundi. qui cito quidē irascunt et quibus nō oportet. et p̄  
quibus non oportet et magis q̄ oportet. sed cito desistunt. et hoc in ipsis est  
optimū: quia non detinet ira sed redditū: et manifesti sunt ob celeritatē de-  
inde cessant. Idco aut̄ cito irascunt: quia summe sunt bilis. i. colere. Sed am  
specie habent amari qui cū difficultate placantur et longo tpe sunt sub ira de-  
tinent enī ipsam donec vlcione acceperint. vlcio nāq̄ ponit ire modum: pro  
dolore voluptatē efficiens. q̄ si hoc non fiat: habent pondus ire tpe longo: p  
pter hoc quia non sunt manifesti: et ideo nemo ipsis persuaderet vt pondus ire  
deponant: vt in se aut̄ concoctio fiat ire tēpoze longo opus est. Et tales sunt  
per molesti et sibi ipsis et amicis. Tertiā specie habet infensi qui pro ḡbus nō  
oportet et magis q̄ oportet et longiori tpe irascunt: sineq; vlcione vel pena  
non reconciliant. ¶ **S**extū. Mānsuetudini magis p̄traria experatio ire q̄  
defectio. Primo ideo quia magis fit: quoniam humanius est punire. Secundo  
quia infensi difficiliores sunt ad vitā simul agendā. ¶ **V**ultū. Nō est faci-  
le determinare quo nam modo: et ḡbus: et p̄ quibus: quanto tpe irascendū sit  
et quousq; iratus recte faciat quis aut̄ peccet: hoc est. difficile est assignare ter-  
minos ipsi iraq; ipsa si parū egressa fuerit: sit laudabilis. cū sit egredere  
virtupabilis. Qui nāq; parū trasgredit mediu mō reprobendit: sive ad expa-  
tionē: sive ad defectionē se flectat. Nonunq; em̄ deficientes laudamus man-  
suetosq; vocam⁹. qnq; aut̄ ipsos infenos tanq; aptos ad dominandū: viri-  
les dicimus esse. Illud tñ est manifestū mediocritatē ire esse laudabile. exu-  
perations aut̄ defectionesq; virtupēdias: atq; si parū distent a medio: leu-  
ter esse carpēdas. si plus: magis. si nimium: vehementer.

¶ **P**rimū.  
**S**econdū.

**T**ertiū.

**Q**uartū.

**Q**uintū.

**S**extū.

**Septimū.**

Diximus de mansuetudine atq; illius extremis. In vita aut̄ 56

et cōuersatione multi peccant. Nam reperiunt̄ quidam con-  
tentiosi/displacētes/duri/difficiles/inhumani. Cōtraq; alij/  
adulatores/placendi studio omnia assentantes. Hec vtrq; **A**dulatores.  
vitanda sunt. Media vero inter hec virtus est amicitie simi-  
lis: procul ab assentatione: procul a contenciosa asperitate.

¶ **E**odem p̄ modo et ostentationem et yroniam in vita et in 57

# Huāitas Vel Affabilitas.

58  
Querstionē obesse conuenit. quārū altera in plus fictio est:  
altera in minus. Grauitas vero harū: mediocritas est. sed  
ab ostentatione remotior. ¶ Cum autē in vita sit cessatio  
quēdā atq; remissio (neq; cū cotinuo laborare homo pōt)  
solacioꝝ quedam moderatio est. Nam si omniꝝ refugis ior  
cūnditatem: rusticus sis. Sin autē iocundi arripis occasio  
nem: ita ut nec honestati nec dignitati parcas: modo risum  
mouere possis scurra es. Inter hec moderatio est quedam  
virtus. que comitas appellatur. ¶ Sic tergemina sunt vi. Nota  
cia in conversatione hominū deuītanda. ne adulatores odi  
osi: neue rursus placentes adulatores simus. ne fingamus o  
stantando: neue rursus inuendo yronia vtamur. neue pro  
cul ab omniꝝ iocunditate: neue rursus ridiculi homines seur  
req; habeamur.

Rūstic⁹  
Scurra  
Comitas.  
55  
De affabilita  
te seu huāi  
tate (q̄ amici  
tie filis est) di  
cta v. 56

¶ Declarat tres virtutes que sunt in p̄gressionib⁹ et cōmuni hominū ri  
ta. Omnes cū versamur circa verboꝝ quoꝝndā actuā re cōmuni vsum.  
Quarū prima versat circa voluptates doloresq; illos qui in querstionib⁹  
hominū sunt ex hoc q; alter alterius dicta approbat vel reprehendit sine adu  
lante et aspera ostentatione. Et licet p̄prio nomine carcat: tamē potest voca  
ri humanitas vel affabilitas. Huus itaq; virtutis Lēcandes p̄mo narrat  
extrema vicioſa. Secūdo ponit in medio eoz hanc virtutē que est similiſ a  
micitie. quia qui eam habet ita se gerit in cōmuni querstionē hominū: sicut  
amicus cum amico. ¶ Pro maiori cognitione huius virtutis et vicioꝝ ipsi  
oppositoꝝ additū more nostro ea que ab Aristotele. iii. Ethic. x. de hac ipa  
re dicta sunt. Quoz hec est. ¶ Tertium. Qui pro voluptate aſſerēda laudat  
omnia et nibil aduersans. si id agūt studentes esse iocardi et nō ob aliud quicq;  
yocantur plaeidi. Sin emolumenti causa sui ut inde sibi paeniret in pecunij  
vel in his que pecunij cōparantur utilitate adulatores sunt. Qui vero p̄tra  
in oībus aduersans nullam curā habentes si dolorē afferat: difficultes contem  
niosq; yocant. Qui autē inedio modo se habet. hoc est approbat approbadā  
et reprehendit res et hēdenda. humanus affabilis. et quasi amicus dici solet.  
¶ Secundū. Licet predictus hac virtute per se experat placere seu voluptatē  
afferre ei cum quo conuersat laudando eius dicta vel facta. et caueat dolorē  
afferre: tamē quādoꝝ aspiciēs ad honestatē et utilitatē venturā: eliget dol  
orem inferre aduersando et reprehēdenſ. si vidcrit et probationē vel landa

Scdm

## Veritas.

tionem. nō parvā afferre deformitatē aut daniū. Oppositionē vero seu re-  
prehensionē parvū dolorem: illi cuius dicta vel facta pbanda vel reprobāda  
veniūt. ¶ Tertium. Vir humanus qui habet hanc virtutē diuerso modo cū  
bis q̄ sunt in dignitatibꝫ: cū p̄uatis: cū magis minusue notis: t cū aliaz  
identidē differentiaz hominibus aggredieſ seu querſabitur: singulis tribuēſ  
id qđ decet. ¶ Quartū. Licit hec virtus similis sit amicitie ppter causam  
paulo ante dicam. differet rāmē ab amicitie ppter dicta in hoc. Quia habens  
hanc virtutē pbat et acceptat quedā dicta vel facta alioꝫ: quibusdā aduersat:  
sine affectione amoris vel odii vt sit in amicitia ppter dicta. Cuius signum  
est. quoniā similiſ idipsum aget tam ad notos qđ ad ignotos: tam ad fami-  
liares qđ ad nō familiares. In singulis tam ſeſe habebit ſeruato decoro et  
vt cōuenit. Nō enim eque familiarū et extēnoꝫ curā habere: neq; ſimiliter  
eos dolore aſcere oportet. ¶ Quoniā hic facta est mentio de amicitia ppter  
dicta. Quis ſcd in Aristotele in pncipio octau Ethicor: vel eſt quedā virtus  
vel eſt cū virtute. nec poſtea occurret oportunitas loquendi de ea. Qua ppter  
ne silentio prereamus. rem que miltū atrinet ad pſiderationem philofophie  
moralis: adiungā de ipſa ex. viii. Ethicor ad precedētia hoc. ¶ Quintū di-  
ctum. Licit tres ſint species amicitia: ſcd in triplex amabile quo ipſa amicitia  
conciſiat. videlicet amicitia ob utile: amicitia ob delectabile. et amicitia ob  
honesti seu virtutē. Tamē ex his ſola illa quā virtus conciliat: eſt vera amici-  
tia. vt Aristot. vbi ſupra. et Licero in libro de Amicitia pluribus rationibus  
oſtendit. Et nos hic duas ex illis adducemus. Quarū Prima ſit hec. Solu-  
inter hos eſt vera amicitia qui ſe amāt ppter ſe et nō ppter aliqd accidens.  
ſed ſoli boni ſeu prediti virtute ſic ſe amāt. ergo. t̄. Minor probat. Quoniā  
qui ſe mutuo amant ob utile aut iocundū: nō ppter ſe ſed quia alter ab altero  
vel aliquod commodū vel iocundū accipit ſe amāt. Et ideo dimoto eo ppter  
quod erāt amicitia ſoluitur eoz amicitia et nō pmanet. Bonox vero amici-  
tia perfecta eſt. Si nāq ſibi bona mutuo volunt: quia tales ſunt. et ideo ppter  
ſeipſos et nō ppter aliud ſe diligunt. Permanent igitur eoz amicitianec  
facile ſolut. quoniā virtus que ipſam conciliat eſt res pmanens. Secunda ra-  
tio. Illa eſt vera et pfecta amicitia in qua ingeniſ ratio omnis amabilis. ſed  
ſolū hoc invenitur in amicitia quā virtus conciliat. ergo. t̄. Minor pbat. Qui uerj amic  
Quoniā habentes virtutē et ppter illam ſe diligēt: ſe boni ſunt absolute: et  
ſibi ipſis boni utiles et iocundi. In amicitia autē commodi aut iocundi non  
inveniuntur omnia que in amicitia eſſe oportet. ergo. t̄. Eodemq modo  
et ostentationē. t̄. Declarat aliam virtutē que etiā eſt in conuerſatione et vi-  
ta ſicut precedēt. et vocal veritas ſeu grauitas. cui viciū contrariū per ex-  
periationē vocat ostentatio vel arrogantiā. Dicū vero p defectiōnē eſt pro-  
nia ſeu diſſimulatio. Inter hec itaq viciū oſtendit Leonardus in medio eſſe  
hanc virtutē: quā vocal grauitatē. Licit eam Arist. in. liij. Ethicor vocet  
veritatem. Deinde oſtendit eam eſſe remotiorem ab ostentatione. quoniā hoc  
viciū eſt ipſi magis contrariū tanq dexterius qđ diſſimulatio ſcd in Aristotele  
vbi ſupra. ¶ Qui nō uult eſſe cōtentus hiſ que poſta ſunt a Leonardo de  
hae virtute. accipiat et hec ab Aristotele dicta de eadem. ¶ Primum. Licit  
hec virtus ſit ferre eadē cum precedēti. quia utraq eſt medicoritas quedā in  
conuerſatione et vita. tamē prima materia huius et illius eſt altera et altera. pre-  
cedētis cū relatur circa volyptates doloresq; eos qui in aggressionibꝫ ſunt.  
beſautem circa veritatem oſtentationi et yronie ſeu diſſimulationi

Tertium.  
vñ human⁹

Quartū.

De amicitia

Quintū.

Tres species  
amicitie.

Qui uerj amic

57  
De veritate.

Dicta. xij. de  
veritate et de  
oppositis vi-  
cijs eiusdē..

# Comitas.

Secundum.  
Arrogans

Tertium

Morosus

Grauis

Quartū.

Quintū.

Sextum.

Septimū.

Octauū.

Nonum.

Socrates

Decimū.

Vndecimū.

Duodecimū.

De urbanita-  
te seu comita-  
te.

Et ideo etiam ut nup diximus vocat̄ veritas ab Aristotele. iiiij. Ethicor. Et in primo libro magnor̄ moralium. ¶ Secundū. Arrogans preclara et ea que ipsi non insunt: ut maiora q̄z insunt inesse sibi singit. Dissimulatoꝝ contra ne- gare que sibi insunt aut imminuere solet. At medius qui verax dicit: tam vita ꝑ verbis ea sibi inesse confiteyt que insunt: et neq̄z maiora neq̄z minora. ¶ Tertiū. Leonardus hic alter accipit granitatem ꝑ Aristo. pmo libro magnoꝝ moralium. vbi dicit eam esse habitu medium inter morositatem et delectationem. Morosus nāq̄ est eiusmodi ut nullus queratione aut colloquio delectetur. sed vt nomine eius indicat moribus suis delectatur: ralioꝝ mores cōtemnendo. Lōtra delectatorꝝ talis est. vt omnī velu habere cōversationem et omnibus modis: quoz vtrūq̄ est vituperabile. At granis in medio istorum fortius laudabilis est. Neq̄z enī erga omnes. neq̄z erga nemineſed erga meritos habet querationē. ¶ Quartū. Verax est laudabilis. arrogas autem et dissimulatoꝝ ambo sunt mendaces: ideo vituparables. sed arrogas magis. quoniā mendaciū per se quidem improbū est et vituperabile: verum autem probū et laudabile. ¶ Quintū. Non omis veritas ad hāc virtutē pertinet. sed solum illa qua quis in verbis et vita ex eo verax est quia habitu talis est: eriā in quibus verū dicere nibil refert. Illa aut̄ que in stipulationib⁹ et co- mertijs obseruat̄ iusticiā prinet. ¶ Sertū. Habens hanc virtutē equus et bonus est. Qui nāq̄ verū amat̄ in quibus nihil refert verū dicit. is mal- tomagis vera dicet in quibus refert. vt turpe em̄ mendaciū fugiet. ¶ Septi- mum. Verax cum de se dicit: magis ad defectionē declinat̄ minus de se di- cendo ꝑ fit. hoc em̄ equabilius esse videtur. ppter exupationes sunt valde moleſte. ¶ Octauū. Qui res sibi maiores inesse ꝑ insunt singit: si nullius rei causa id faciat: prauo quidē similiſt estnō enim mendacio gaudent. van- tamē magis ꝑ malus esse videtur. sed si aliquius gratiar̄ si honoris vel glo- rie causa. vt qui de se dicit ea pro quibus homines laudant̄ aut beati dicunt̄ tales nō nimia sunt vitupandi: dicunt̄ arrogantes. Qui aut̄ ppter lucrū et pecuniā. vt qui de se dicit ea quoz v̄lus ad primos transit porta singendo se medicos aut yates egregios. tales deformiores sunt et magis vituperandi. ¶ Nonū. Dissimulatoꝝ extenuat̄ sua: elegatior̄ moribus esse vident̄. nō enim id lucri causa facere videntur: sed fugientes tumiditatē. et maxime bi qui negant ea: sibi inesse que preclara sunt. vt et Socrates faciebat dicens se solū id scire quod nesciebat. Sed qui parua manifestaz dissimulat̄: delica- ti malicioſaz dicunt̄: et facile sperni possunt. ¶ Decimū. Dissimulatio inter- dum videſt esse arrogans. quale dicit Aristo. fuisse Lacedemonior̄ in vestitu. Nam et exuperatio et nimia defectio ad arrogantiā pertinet. ¶ Undecimū. Qui moderate dissimulatio utunt̄: nec ea dissimulat̄ que nimis ante oculos sunt et manifesta: gratiosi esse vident̄. ¶ Ultimū. Arrogas magis opponit veraci. Est cū dissimulatoꝝ deterior. ¶ Eum gūt sit in vita. Declarat vlti- man virtutē ex illis tribus que sunt in vita et cōversatione. Et pmo presup- ponens in vita necessariā esse cessationem et remissionē animi a rebus serijs. ostendit esse quandā moderationē solatioꝝ seu iocorum: que est mediocritas quedam inter rusticitatem et scrupilitatē. et vocatur comitas seu urbanitas. ¶ Sic ter gemina sunt. tē. Epilogat dicta de tribus virtutib⁹ precedētib⁹ ostendēs ter gemina. hoc est. lex esse viciaria exuperationis. et tria defectus defectus fugiēda in queratione humana. quoz duo et duo circūstant virtutē mediū inter illa tenent̄. vt patet ex predictis. ¶ Adiūgamus etiam de hac